КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "Г. КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН"

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2010 г. N 48

О ПОЛОЖЕНИИ О КИРОВСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН"

(в ред. Решений Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский

район" от 25.11.2010 N 51, от 05.07.2012 N 166)

Районная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Кировской районной администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Город Киров и Кировский район" (прилагается).

         2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в кировской районной газете "Знамя труда".

Глава муниципального района

Б.Л.Железнер

Приложение

к Решению

районной Думы

муниципального района

"Город Киров и Кировский район"

от 30 сентября 2010 г. N 48

ПОЛОЖЕНИЕ

О КИРОВСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН"

(в ред. Решения Районной Думы МО "Г. Киров и Кировский

район" от 25.11.2010 N 51, от 05.07.2012 N 166)

Настоящее Положение устанавливает статус, полномочия и порядок организации деятельности Кировской районной администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Город Киров и Кировский район" (далее - Положение).

      Полное наименование юридического лица: Кировская районная администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Город Киров и Кировский район".

Сокращенное наименование юридического лица: Кировская районная администрация.

       Юридический адрес: 249440, Калужская обл., г. Киров, ул. Пролетарская, 36.

1. Общие положения
1. Кировская районная администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Город Киров и Кировский район" (далее - администрация) является исполнительно-распорядительным органом муниципального района "Город Киров и Кировский район", наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Калужской области, и является правопреемником администрации местного самоуправления г. Кирова и Кировского района.

       1.2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Калужской области, Уставом муниципального района "Город Киров и Кировский район", нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района "Город Киров и Кировский район" и настоящим Положением.

1.3. Администрация является юридическим лицом, имеет печать, штампы, бланки со своим наименованием, обладает правами и несет обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Администрация может быть истцом и ответчиком в суде по вопросам своей компетенции.

1.5. Штат администрации составляют муниципальные служащие, состоящие на муниципальных должностях, а также служащие, должности которых не отнесены к муниципальным должностям муниципальной службы, и обслуживающий персонал.

1.6. Структура администрации утверждается районной Думой по представлению Главы администрации.

В структуру администрации входят:

- Глава администрации;

- заместители Главы администрации;

- структурные подразделения администрации;

- отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации. Указанные органы обладают правами юридического лица, имеют печать со своим наименованием, обладают правами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.7. При администрации в соответствии с федеральными законами, законами Калужской области, иными правовыми актами могут создаваться коллегиальные, консультативные, контрольные и иные органы (комиссии, советы, комитеты, штабы, инспекции и др.).

1.8. Расходы на обеспечение деятельности администрации предусматриваются в бюджете муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджета Российской Федерации.

1.9. Для осуществления своей деятельности за администрацией закрепляется на праве оперативного управления муниципальное имущество.

2. Полномочия администрации

2.1. К полномочиям администрации муниципального района относятся:

1) формирование, исполнение бюджета муниципального района;

2) разработка проектов решений по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов муниципального района;

3) осуществление в порядке, установленном нормативным правовым актом районной Думы, прав собственника по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района;

4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;

8) организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды;

11) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

12) организация оказания на территории муниципального района первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;
14) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

15) разработка схем территориального планирования муниципального района, документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

15.1) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе";

16) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

17) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

18) участие в обеспечении поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

19.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

19.2) участие в развитии местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

20) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

21) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района;

23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

25) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;

29) размещает муниципальный заказ;

30) обеспечивает реализацию муниципальной социальной политики, реализацию районных целевых и отраслевых целевых программ;

31) принимает меры к выявлению, постановке на учет бесхозяйного недвижимого имущества для дальнейшего решения вопроса о принятии его в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
33) рассматривает ходатайства и вносит представления в соответствующие органы о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий;

34) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы района, представляет указанные данные в органы государственной власти в соответствии с действующим законодательством;

35) организует работы по разработке и реализации земельной политики;

36) в установленном порядке предоставляет земельные участки юридическим и физическим лицам в собственность, аренду для промышленного освоения, жилищного строительства, индивидуального жилищного, гаражного строительства, а также для целей, не связанных со строительством;
38) выступает заказчиком на строительство и ремонт объектов социальной и производственной инфраструктуры, создаваемых за счет бюджетных средств или на основе долевого участия;

39) осуществляет защиту прав потребителей;

40) содействует развитию малого и среднего предпринимательства;

41) участие в создании и деятельности хозяйственных обществ.

3. Организация деятельности

3.1. Администрацию возглавляет и на правах единоначалия руководит ее работой Глава Кировской районной администрации (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района "Город Киров и Кировский район".

     Главой администрации является лицо, назначаемое на должность Главы администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной муниципальной должности на срок полномочий районной Думы, принявшей решение о назначении лица на должность Главы администрации (до дня начала работы районной Думы нового созыва), но не менее чем на два года.

3.2. Глава администрации, возглавляя и организуя работу администрации, выполняет следующие полномочия:

1) от имени муниципального района приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает от имени муниципального района без доверенности в суде:
2) осуществляет общее руководство деятельностью районной администрации, ее структурными подразделениями по решению всех вопросов местного значения, отнесенных к ведению районной администрации как исполнительно-распорядительного органа муниципального района федеральными законами, законами Калужской области, настоящим Уставом, решениями районной Думы;

3) без доверенности представляет районную администрацию в отношениях с органами государственной власти, государственными органами (в том числе с государственными органами надзора, контроля, федеральными государственными службами, агентствами и т.д.), организациями и гражданами;

4) распоряжается средствами и имуществом районной администрации в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, решениями районной Думы;

5) заключает от имени районной администрации договоры и соглашения в пределах своей компетентности;

6) открывает в банковских учреждениях счета;

7) утверждает положения о структурных подразделениях районной администрации;

8) определяет условия оплаты труда работников районной администрации в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе;

9) утверждает штатное расписание районной администрации;

10) решает вопросы поступления на муниципальную службу граждан, осуществляет подбор и расстановку кадров в системе муниципальной службы.

3.3. По вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных администрации федеральными законами и законами Калужской области, Глава администрации издает постановления.

По вопросам организации работы администрации Глава администрации издает распоряжения.

3.4. Постановления администрации, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

Правовые акты администрации, подлежащие официальному опубликованию, вступают в силу со дня их опубликования.

Официальным опубликованием правового акта считается его первая публикация в средстве массовой информации.

Требования к содержанию, оформлению и порядку согласования правовых актов администрации устанавливаются инструкцией по делопроизводству.
3.3. В период временного отсутствия Главы администрации его полномочия на основании распоряжения исполняет заместитель Главы администрации.

4. Заключительные положения

4.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Деятельность администрации, не урегулированная настоящим Положением, регулируется действующим законодательством и Уставом муниципального района.